
02/09/2020, ha sido aprobado el padrón correspon-
diente al tercero bimestre de 2020 de la tasa por reco-
gida de basura, que asciende a la cantidad de 38.738,10
euros y el plazo para el cobro en voluntaria con venci-
miento el día 31 de enero de 2021.

Se expone al público este anuncio en el B.O.P. por
plazo de 15 días a contar desde el día siguiente al de su
publicación a efectos de que sea examinado por los in-
teresados.

Contra el acto de aprobación y las liquidaciones incor-
poradas podrá interponerse recurso de reposición al que
se refiere el art. 14 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de
5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de
la Ley reguladora de las Haciendas Locales, ante el ór-
gano que dictó el acto en el plazo de un mes a contar
desde el día siguiente al de finalización del periodo de ex-
posición pública, pudiendo el interesado interponer cual-
quier otro recurso que estime procedente.

Alfacar, 1 de octubre de 2020.-La Alcaldesa, fdo.: Fá-
tima Gómez Abad.

NÚMERO 4.957

AYUNTAMIENTO DE ALHENDÍN (Granada)

Proceso selectivo Técnico de Apoyo en Asesoría
Jurídica desierto

EDICTO

ANUNCIO
Por Resolución de Alcaldía nº 559/2020 de fecha 6 de

octubre de 2020, se dictó resolución de Alcaldía refe-
rente al proceso selectivo para cubrir 1 plaza de Técnico
de Apoyo en Asesoría Jurídica mediante concurso –
oposición y turno libre de este Ayuntamiento, del tenor
literal siguiente:

“RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA
Visto que ha concluido el proceso selectivo para la

provisión en propiedad de una plaza de Técnico de
Apoyo en Asesoría Jurídica mediante procedimiento de
concurso-oposición y turno libre.

Visto que se han presentado alegaciones y reclama-
ciones respecto a la baremación del primer ejercicio, re-
feridas 

Visto que el tribunal ha considerado no aceptar nin-
guna de las alegaciones formuladas por entender que:

“1º) Que ha de desestimarse la reclamación inter-
puesta por la Sra. García Vargas en cuanto a que no se
realizó una ampliación oral y preguntas del tema escrito
y por tanto no se ha otorgado calificación a esa parte
oral no realizada, no procediendo la retrotracción del
proceso selectivo al momento de la lectura del primer
ejercicio de la fase de oposición, de conformidad con el
Fundamento de Derecho Tercero de este Informe.

2º) Que ha de desestimarse la reclamación inter-
puesta por la Sra. García Vargas, respecto a que el Tri-
bunal no ha cumplido con las Bases respecto al tema a

desarrollar, al indicar que el tema a realizar sería uno de
los dos temas obtenidos por insaculación, tal y como se
argumenta en el Fundamento de Derecho Quinto de
este Informe.

3º) Que, una vez llevada a cabo una revisión del ejer-
cicio escrito por la aspirante, con arreglo a lo que se ex-
pone en el Fundamento de Derecho Cuarto de este In-
forme, los miembros del Tribunal se ratifican en la pun-
tuación inicialmente otorgada, teniendo por tanto la
condición de NO APTA.”

Y que:
“1º) Que ha de desestimarse la reclamación inter-

puesta por el Sr. García Agudo en cuanto a que no se
realizó una ampliación oral y preguntas del tema escrito
y por tanto no se ha otorgado calificación a esa parte
oral no realizada, no procediendo la retrotracción del
proceso selectivo al momento de la lectura del primer
ejercicio de la fase de oposición, de conformidad con el
Fundamento de Derecho Tercero de este Informe.

2º) Que, una vez llevada a cabo una revisión del ejer-
cicio escrito por el aspirante, con arreglo a lo que se ex-
pone en el Fundamento de Derecho Cuarto de este In-
forme, los miembros del Tribunal se ratifican en la pun-
tuación inicialmente otorgada, teniendo por tanto la
condición de NO APTO.”

Visto que se ha declarado desierto el proceso selec-
tivo, al no haber superado el primer ejercicio ninguno
de los aspirantes.

De conformidad con el artículo 22 del Reglamento
General de Ingreso del Personal al Servicio de la Admi-
nistración General del Estado y de Provisión de Puestos
de Trabajo y Promoción Profesional de los Funcionarios
Civiles de la Administración General del Estado apro-
bado por Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo y el ar-
tículo 136 del Texto Refundido de las disposiciones le-
gales vigentes en materia de Régimen Local aprobado
por el Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril,

RESUELVO 
PRIMERO. Publicar en el Boletín Oficial de la Provin-

cia el resultado del proceso, habiendo quedado de-
sierto al no haber superado el primer ejercicio ninguno
de los aspirantes.

SEGUNDO. Publicar en la sede electrónica de este
Ayuntamiento [http://alhendin.sedelectronica.es]. Do-
cumento firmado electrónicamente”

Alhendín, 6 de noviembre de 2020.

NÚMERO 4.853

AYUNTAMIENTO DE ALMUÑÉCAR (Granada)

Bases Ordenanza Notificador

EDICTO

NOTIFICACIÓN
En el acta de la sesión ordinaria celebrada por la Junta

de Gobierno Local el día veintiocho de octubre de dos
mil veinte, se adoptó entre otros el siguiente acuerdo: 

Granada, jueves, 12 de noviembre de 2020B.O.P.  número  191 Página  5n n



11º.- Expediente 7429/2018; Bases ordenanza notifi-
cador; 

Por el Director de Recursos Humanos se da cuenta
de bases reguladoras de las pruebas selectivas para
proveer mediante el sistema de oposición, de una plaza
de Ordenanza-Notificador para el Ayuntamiento de Al-
muñécar.

La Junta de Gobierno Local, por unanimidad de los
asistentes acordó aprobar dichas bases y su correspon-
diente tramitación, siguientes:

BASES REGULADORAS DE LAS PRUEBAS SELECTI-
VAS PARA PROVEER MEDIANTE EL SISTEMA DE
OPOSICIÓN, UNA PLAZA DE ORDENANZA-NOTIFICA-
DOR PARA EL AYUNTAMIENTO DE ALMUÑÉCAR (Gra-
nada).

Primera. Objeto de la convocatoria.
1. Es objeto de la presente convocatoria la cobertura

como funcionario de carrera, mediante oposición libre,
de una plaza vacante en la plantilla de personal del
Ayuntamiento de Almuñécar, de Ordenanza-Notifica-
dor encuadrada en la Escala de Administración General,
Subescala Subalterna, Grupo E.

2. La citada plaza se encuentra incluidas dos dentro
de la Oferta de Empleo Público del Ayuntamiento de Al-
muñécar para el año 2018 aprobada por resolución de
Alcaldía nº 3161/2018 de 18 de septiembre, y publicada
en el BOP de Granada nº 197 de 15 de octubre del 2018.

3. Las presentes bases se regirán por lo dispuesto en
la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases del
Régimen Local, Real Decreto Legislativo 781/1986, de
18 de abril, por el que se aprueba el Texto Refundido de
las disposiciones vigentes en materia de Régimen Lo-
cal, R.D.L. 5/2015, de 30 de octubre, del Estatuto Básico
del Empleado Público, Ley 30/1984, de 2 de agosto, de
Medidas para la Reforma de la Función Pública, el Real
Decreto 896/1991, de 7 de junio, por el que se estable-
cen las reglas básicas y los programas mínimos a que
debe ajustarse el procedimiento de selección de los
funcionario de Administración Local, el Real Decreto
364/1995, de 10 de marzo, por el que se aprueba el Re-
glamento General de Ingreso del Personal al servicio de
la Administración General del Estado y de Provisión de
Puestos de Trabajo y Promoción Profesional de los fun-
cionario Civiles de la Administración General del Estado
y Orden APU 1461/2002 de 6 de junio.

Segunda. Requisitos.
Para participar en el proceso selectivo, los/as aspi-

rantes deberán reunir, antes de que termine el último
día de presentación de solicitudes, los siguientes requi-
sitos:

a) Tener la nacionalidad española. Además, y con-
forme con lo establecido en la Ley 17/1993, de 23 de di-
ciembre, podrán acceder los/as nacionales de los de-
más estados miembros de la Unión Europea, así como
los/as extranjeros que reúnan la condición de cónyuges
de españoles o de nacionales de otros Estados miem-
bros de la Unión Europea, siempre que no estén sepa-
rados de derecho, y sus descendientes y los de su cón-
yuge siempre que no estén separados de derecho me-
nores de 21 años o mayores que vivan a sus expensas.

Las mismas reglas se aplicarán, en su caso, a las perso-
nas incluidas en el ámbito de aplicación de los tratados
internacionales realizados por la Comunidad Europea y
ratificados por España, en los que sea de aplicación la li-
bre circulación de trabajadores.

El acceso al empleo público como personal funcio-
nario/a, se extenderá igualmente a las personas inclui-
das en el ámbito de aplicación de los Tratados Interna-
cionales celebrados por la Unión Europea y ratificados
por España en los que sea de aplicación la libre circula-
ción de trabajadores, en los términos establecidos en el
apartado 1 del artículo 57 de la R.D.L. 5/2015, de 30 de
octubre.

b) Tener cumplidos los 16 años de edad y no exceder
de la edad máxima de jubilación forzosa.

c) No estar incurso en causa de incompatibilidad o
incapacidad de las establecidas en la normativa vigente
en la función pública.

d) No padecer enfermedad ni estar afectado por limi-
tación física o psíquica incompatible con el desempeño
de las correspondientes funciones.

e) Estar en posesión del título de Certificado de Esco-
laridad o equivalente o en condiciones de obtenerlo, en
la fecha de finalización del plazo de presentación de ins-
tancias. En el caso de titulaciones obtenidas en el ex-
tranjero deberá estarse en posesión de la credencial
que acredite su homologación.

f) No haber sido separado/a mediante expediente dis-
ciplinario del servicio de cualquiera de las Administracio-
nes Públicas o de los órganos constitucionales o estatu-
tarios de las Comunidades Autónomas, ni hallarse en in-
habilitación absoluta o especial para empleos o cargos
públicos por resolución judicial, para el acceso al cuerpo
o escala de funcionario/a, o para ejercer funciones simila-
res a las que desempeñaban en el caso del personal la-
boral, en el que hubiese sido separado/a o inhabilitado/a.
En el caso de ser nacional de otro Estado, no hallarse in-
habilitado/a o en situación equivalente ni haber sido so-
metido a sanción disciplinaria o equivalente que impida,
en su Estado, en los mismos términos el acceso al em-
pleo público.

g) El conocimiento adecuado del castellano por na-
cionales de otros países. que lo serán antes de efec-
tuarse el nombramiento de funcionario/a de carrera.

Tercera. Presentación de solicitudes. 
1.- En el plazo de veinte días hábiles a contar desde el

siguiente al de la publicación del anuncio de la convoca-
toria en el BOE, quienes deseen tomar parte en las
pruebas selectivas cursarán, conforme al modelo publi-
cado en la página web del Ayuntamiento (www.almu-
necar.es), su solicitud dirigida al titular de la Alcaldía-
Presidencia del Ayuntamiento, manifestando que reúne
todos y cada uno de los requisitos exigidos, y acompa-
ñada de copia de la siguiente documentación:

- DNI, pasaporte o documento nacional equivalente
en el caso de extranjeros.

- Titulación académica requerida.
- Justificante del pago de las tasas, abonado con-

forme a la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa muni-
cipal por derechos de examen del Ayuntamiento de Al-
muñécar (BOP Granada núm. 233, de 04/12/2012):

Granada, jueves, 12 de noviembre de 2020 B.O.P.  número  191Página  6 n n



Epígrafe 1. Tarifa General: Grupo E
Epígrafe 4. Tarifa discapacitados (acreditada docu-

mentalmente conforme a lo dispuesto en la Ordenanza):
Grupo E

Epígrafe 5. Tarifa Aspirantes que acrediten estar en
situación de desempleo por un período igual o superior
a 3 meses: Grupo E

El modelo de autoliquidación se podrá descargar de la
página web del Ayuntamiento y el ingreso se realizará en
cualquiera de las entidades financieras colaboradoras.

Los/as aspirantes, dentro del plazo que se establezca
para la presentación de las solicitudes, deberán justifi-
car las causas de exención o reducción de la tasa por
derechos de examen si incurriera en alguno de los su-
puestos previstos en la Ordenanza reguladora de la
misma.

La falta de justificación del abono de los derechos de
examen en plazo y forma será motivo de exclusión in-
subsanable.

2.- Las solicitudes se presentarán en el Registro Gene-
ral del Ayuntamiento de Almuñécar o conforme a lo dis-
puesto en el art. 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

3. Si alguna de las solicitudes adolece de algún de-
fecto, se requerirá a el/la interesado/a para que en el
plazo de diez días hábiles subsane la falta o, en su caso,
acompañe los documentos preceptivos, indicándole
que, si así no lo hiciera, se le tendrá por desistido de su
solicitud, previa resolución que se dictará al efecto.

4. Tendrá la consideración de defecto no subsanable
la solicitud extemporánea y la falta del pago de la inte-
gridad de los derechos de examen.

Cuarta. Admisión de aspirantes y fecha de realización
de las pruebas. 

1. Expirado el plazo de presentación de instancias, se
dictará resolución de Alcaldía en el plazo máximo de un
mes en la que se aprobará la lista provisional de aspi-
rantes admitidos/as y excluidos/as y la causa de exclu-
sión, en su caso. Dicha resolución se publicará en el Bo-
letín Oficial de la Provincia, y el tablón electrónico de
empleo del Ayuntamiento de Almuñécar (página web
municipal, concediéndose un plazo de diez días hábiles
para subsanación de defectos y presentación de recla-
maciones, que serán resueltas mediante resolución de
la Alcaldía Presidencia. La lista definitiva se publicará en
la forma indicada anteriormente. Las listas provisiona-
les se entenderán automáticamente elevadas a definiti-
vas si no se producen reclamaciones. Junto con la lista
definitiva se determinará el lugar, fecha y hora de co-
mienzo de los ejercicios y la composición nominal del
Tribunal Calificador. 

2. Serán admitidas las personas con minusvalía en
igualdad de condiciones con los demás aspirantes.
Solo podrán establecerse exclusiones por limitaciones
psíquicas y físicas en los casos en que sean incompati-
bles con el desempeño de las tareas o funciones corres-
pondientes.

En las pruebas selectivas, se establecerán para las
personas con minusvalía que lo soliciten, las adaptacio-
nes posibles de tiempo y medios para su realización, si
bien sometiéndose a la misma prueba que el resto de
los aspirantes.

Quinta. Tribunal Calificador. 
1. El Tribunal Calificador estará constituido por un/a

Presidente/a, tres Vocales y un/a Secretario/a. 
Presidente: Funcionario/a a designar por la persona

titular de la Alcaldía.
Vocales: Tres funcionarios/as, a designar por la per-

sona titular de la Alcaldía.
Secretario: El titular de la Corporación o funciona-

rio/a en quien delegue, con voz y con voto.
2. Deberá su composición cumplir lo estipulado en el

art. 60 R.D.L. 5/2015, de 30 de octubre.
3. Los/as vocales del Tribunal deberán poseer titula-

ción o especialización de igual o superior nivel a la exi-
gida para el ingreso en la plaza convocada.

4. Junto a los/as titulares se nombrarán suplentes, en
igual número y con los mismos requisitos.

5. El Tribunal podrá contar, para todas o algunas de
las pruebas, con la colaboración de asesores técnicos,
con voz y sin voto, los/as cuales deberán limitarse al
ejercicio de su especialidad técnica.

6. El Tribunal podrá actuar válidamente con la asis-
tencia del Presidente/a, dos Vocales y el/la Secretario/a.
Le corresponderá dilucidar las cuestiones planteadas
durante el desarrollo del proceso selectivo, velar por el
buen desarrollo del mismo y calificar las pruebas esta-
blecidas.

7. Los miembros del Tribunal deberán abstenerse de
intervenir y los/as aspirantes podrán promover la recu-
sación en los casos de los artículos 23 y 24 de la Ley
40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sec-
tor Público. 

8. A los efectos de lo establecido en el Real Decreto
462/2002, de 24 de mayo, de indemnizaciones por ra-
zón del servicio, y disposiciones complementarias, el
Tribunal se clasifica atendiendo a lo dispuesto en el artí-
culo 30 (categoría segunda).

9. Las resoluciones del Tribunal vinculan a la Admi-
nistración sin perjuicio de que ésta en su caso, pueda
proceder a su revisión.

10. La voluntad del Tribunal en vista a la calificación
de las pruebas podrá formarse por unanimidad de sus
miembros, por mayoría de los miembros del órgano de
selección así como por media aritmética de las califica-
ciones individualmente asignadas por cada miembro
del tribunal. En todo caso, corresponderá a la Presiden-
cia del órgano de selección dirimir los empates con su
voto de calidad.

Sexta. Procedimiento de selección. 
1. Los/as aspirantes serán convocados para cada ejer-

cicio en llamamiento único, siendo excluidos/as quienes
no comparezcan, salvo en los casos de fuerza mayor,
debidamente justificada y libremente apreciada por el
Tribunal. En este caso, se podrá examinar a los/as aspi-
rantes afectados/as por estas circunstancias siempre
que no haya finalizado la prueba o de haber finalizado
cuando no se entorpezca el desarrollo de la convocato-
ria con perjuicio del interés general o de terceros.

2. El Tribunal podrá requerir en cualquier momento a
los/as aspirantes para que acrediten su identidad.

3. Una vez comenzadas las pruebas selectivas no
será obligatoria la publicación de los sucesivos anun-

Granada, jueves, 12 de noviembre de 2020B.O.P.  número  191 Página  7n n



cios de la celebración de las respectivas pruebas en el
Boletín Oficial de la Provincia. Estos anuncios deberán
hacerse públicos por el Tribunal en el tablón electrónico
de anuncios de la Corporación (web municipal).

4. Desde la total conclusión de un ejercicio o prueba
hasta el comienzo del siguiente deberá transcurrir
como mínimo dos días hábiles.

5. De cada sesión que celebre el Tribunal se levanta
acta por el/la Secretario/a donde se hará constar las ca-
lificaciones de los ejercicios de los/as aspirantes que los
hayan superado, la evaluación individualizada de los
méritos de cada aspirante en la fase de concurso y las
incidencias producidas.

El proceso de selección, constará de una sola fase, la
de oposición, dividida en dos ejercicios uno teórico y
otro práctico.

1). Primer ejercicio. Teórico.
Los/as aspirantes realizarán un test de 60 preguntas

con cuatro respuestas alternativas propuesto por el Tri-
bunal de entre las materias que figuren en el Anexo I, de
la presente convocatoria. Las respuestas erróneas serán
objeto de penalización, quedando eliminada una res-
puesta correcta por cada tres respuestas incorrectas.

Se calificará de 0 a 10 puntos, siendo necesario, para
aprobar, obtener como mínimo 5 puntos en las contes-
taciones. Para su realización se dispondrá de cien minu-
tos como máximo.

El Tribunal queda obligado a publicar la plantilla de
corrección en el tablón municipal (web) a fin de que
los/as interesados/as, en plazo máximo de 3 días hábi-
les, a contar desde el siguiente al de su publicación, for-
mulen alegaciones siempre que no medie renuncia ex-
presa a su formulación. El Tribunal resolverá las alega-
ciones con carácter previo al inicio de la corrección de
los cuestionarios cumplimentados por los/as aspiran-
tes. Las puntuaciones obtenidas en este ejercicio serán
objeto de publicación en el tablón de anuncios del
Ayuntamiento (web municipal).

La no superación de este primer ejercicio supondrá
la eliminación de el/la aspirante del proceso selectivo.

2). Segundo ejercicio. Práctico.
Consistirá en resolver, en el tiempo máximo de una

hora, un ejercicio práctico con cinco cuestiones cortas,
relacionadas con el programa de temas establecido en
el temario de la convocatoria que se determina en el
Anexo I a la presente y con las funciones asignadas al
puesto de trabajo convocado, dirigido a apreciar y valo-
rar la capacidad de los aspirantes para el análisis lógico,
la capacidad de raciocinio, la sistemática y claridad de
ideas en los planteamientos, la formulación de conclu-
siones en su caso y la correcta interpretación de la nor-
mativa aplicable al caso planteado. 

Este ejercicio se calificará con un máximo de 10 pun-
tos, entendiéndose que superan la prueba aquellos/as
aspirantes que obtengan un mínimo de 5 puntos. La no
superación de este ejercicio supondrá la eliminación de
el/la aspirante del proceso selectivo.

Séptima. Calificación definitiva. 
1. La calificación final vendrá determinada por la

suma de las puntuaciones obtenidas en ambos ejerci-
cios de la oposición.

2. En el supuesto de que dos o más personas obtu-
vieran igual puntuación, el orden de prelación, se esta-
blecerá atendiendo a la mayor calificación obtenida en
las siguientes ejercicios del procedimiento:

1º. Ejercicio teórico.
2º. Ejercicio práctico.
El Tribunal hará pública la relación de aprobados/as

por orden de puntuación, en el tablón de anuncios del
Ayuntamiento (web municipal), elevando al órgano co-
rrespondiente del Ayuntamiento propuesta de el/la as-
pirante que deberá obtener el nombramiento.

Octava. Presentación de documentos.
1. El/la aspirante que hubiera superado la oposición y

figuren en la propuesta que eleva el Tribunal a la Alcal-
día para su nombramiento, presentarán en el Ayunta-
miento, dentro del plazo de dos días hábiles, a partir de
la publicación de la relación de aprobados/as, los si-
guientes documentos:

A) Declaración acreditativa de los extremos exigidos
en la base 3.

B) Declaración de no estar incurso/a en causa de in-
compatibilidad

2. Quienes sean funcionarios/as públicos estarán
exentos de acreditar documentalmente aquellos extre-
mos que constituyen un requisito previo para su nom-
bramiento, debiendo presentar certificación, que acre-
dite su condición y cuantas circunstancias consten en
su hoja de servicios. 

3. Si dentro del plazo indicado, salvo fuerza mayor,
el/la aspirante propuesto/a no presenta la documenta-
ción o no reúne los requisitos exigidos o incurre en fal-
sedad documental, no podrá ser nombrado/a funciona-
rio/a y quedarán anuladas todas las actuaciones, sin
perjuicio de las responsabilidades en que hubieran po-
dido incurrir por falsedad en la solicitud inicial.

En este caso, la propuesta se considerará hecha a fa-
vor de el/la aspirante que habiendo superado la oposi-
ción, siga al último propuesto por orden de puntuación
debiendo presentar la documentación anteriormente
indicada en el plazo de 2 días hábiles.

Se estará a lo dispuesto en el artículo 61.8 R.D.L.
5/2015, de 30 de octubre en caso de renuncia antes del
nombramiento o toma de posesión de los/as aspirantes
seleccionados/as y con la finalidad contemplada en el
citado artículo el Tribunal elaborará además una rela-
ción complementaria para dar cobertura a futuros nom-
bramientos de funcionario/a interino/a. 

Novena. Propuesta final, nombramiento, toma de
posesión y cese.

Tras la propuesta final, que no podrá contener un nú-
mero de aspirantes superior al número de plazas con-
vocadas, el/la aspirante será nombrado/a funcionario/a
de carrera, y deberá tomar posesión en el plazo de 48
horas, a contar del siguiente al que le sea notificado el
nombramiento, debiendo previamente prestar jura-
mento o promesa de conformidad con lo establecido
en el Real Decreto 707/1979, de 5 de abril, regulador de
la fórmula para toma de posesión de cargos o funcio-
nes públicas. En idéntico plazo (48 horas) deberá ejer-
cer la opción prevista en el artículo 10 Ley 53/84, de 26
de diciembre. De no tomar posesión en el plazo indi-

Granada, jueves, 12 de noviembre de 2020 B.O.P.  número  191Página  8 n n



cado se entenderá que renuncia a todos los derechos
derivados del proceso selectivo.

Décima. Bolsa de trabajo
Las personas aspirantes no seleccionadas que hayan

superado como mínimo una de las pruebas de que
consta el presente procedimiento selectivo, y siempre
por orden de la puntuación obtenida, pasarán a formar
parte de una bolsa de trabajo destinada a cubrir las va-
cantes temporales que puedan producirse. Esta bolsa
tendrá validez hasta la realización de un nuevo proceso
selectivo convocado para la creación de nueva bolsa de
trabajo o hasta la realización de pruebas procedentes
de oferta de empleo público de las mismas categorías,
de conformidad con el reglamento de bases.

Undécima. Recursos.
Contra la presente convocatoria, sus bases y cuantos

actos Ordenanzas se deriven de estas, podrán ser im-
pugnados por los interesados, en los casos y formas es-
tablecidos en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Proce-
dimiento Ordenanza Común de las Administraciones
Públicas.

El Tribunal queda facultado para resolver las dudas
que se presenten y adoptar los acuerdos necesarios
para el buen orden de las pruebas selectivas, en todo lo
no previsto en las presentes Bases, y siempre que no se
oponga a las mismas, de acuerdo con lo establecido en
la legislación vigente.

ANEXO I
TEMARIO
PARTE GENERAL
• Tema 1.- La Constitución Española de 1978: Los

Principios constitucionales contenidos en el Título Preli-
minar de la CE. Título I De los Derechos y Deberes Fun-
damentales.

• Tema 2.- La Administración local: el Municipio: los
elementos del municipio: territorio, población, compe-
tencias y la organización de los municipios.

PARTE ESPECÍFICA
• Tema 1.- Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo,

para la igualdad efectiva de mujeres y hombres: Título
I: El principio de igualdad y la tutela contra la discrimina-
ción. Título V: El principio de igualdad en el empleo pú-
blico. Ley Orgánica 1/2004, de 28 de diciembre, de Me-
didas de Protección Integral contra la Violencia de Gé-
nero: Titulo II: Derechos de las mujeres víctimas de vio-
lencia de género. Título III: Tutela institucional.

• Tema 2.- Ley 31/1995 de 8 de noviembre, de Pre-
vención de Riesgos Laborales: capítulo III.-Derechos y
Obligaciones

• Tema 3.- Organización Municipal del Ayuntamiento
de Almuñécar: Concejales Delegados, (Decretos de De-
legación de Competencias y organización de Servicios
Municipales publicados en Web Municipal).

• Tema 4.- El personal al servicio de la administra-
ción local: clases de empleados públicos. Derechos y
deberes de los empleados públicos. Adquisición y pér-
dida de la condición de funcionario.

• Tema 5.- Conocimiento del Municipio de Almuñé-
car: historia y geografía. Principales fiestas locales del
municipio de Almuñécar. 

• Tema 6.- Ubicación de las distintas Concejalías y
Servicios municipales del Ayuntamiento de Almuñécar.
Callejero del Municipio de Almuñécar.

• Tema 7.- Ley de Procedimiento Administrativo: De-
rechos de las personas en sus relaciones con las Admi-
nistraciones Públicas. Obligatoriedad de términos y pla-
zos. Computo de plazos. la notificación: Condiciones
generales para la práctica de las notificaciones. Practica
de las notificaciones en papel y a través de los medios
electrónicos. La notificación infructuosa.

• Tema 8.- Nociones básicas de atención al público:
atención personalizada e información al ciudadano.

Lo que le comunico para su conocimiento y efectos
oportunos.

Almuñécar, 3 de noviembre de 2020.-La Alcaldesa-
Presidente, fdo.: Trinidad Herrera Lorente.

NÚMERO 4.855

AYUNTAMIENTO DE ALMUÑÉCAR (Granada)

Bases Bolsa Arqueólogos/as

EDICTO

NOTIFICACIÓN
En el acta de la sesión ordinaria celebrada por la Junta

de Gobierno Local el día veintiocho de octubre de dos
mil veinte, se adoptó entre otros el siguiente acuerdo: 

10º.- Expediente 9021/2020; Bolsa arqueólogos; Por
el Director de Recursos Humanos se da cuenta de las
bases de regirán la convocatoria para la creación de una
bolsa de Arqueólogo/a para el Ayuntamiento de Almu-
ñécar.

La Junta de Gobierno Local, por unanimidad de los
asistentes acordó aprobar dichas bases y su correspon-
diente tramitación, siguientes:

PREÁMBULO.
Con fecha 22 de marzo del 2012 la Junta de Gobierno

Local del Ayuntamiento de Almuñécar aprobó las “BA-
SES GENERALES PARA LA FORMACIÓN Y GESTIÓN
DE FUNCIONAMIENTO DE LAS BOLSAS DE TRABAJO
TEMPORAL DE ESTE AYUNTAMIENTO” Estas Bases
Generales serán aplicables a las bolsas de trabajo que
se creen en el Ayuntamiento de Almuñécar, de todos
los grupos y escalas de personal de administración y
servicios, Administración General y Especial, además
de las diferentes categorías laborales, siendo utilizadas
para el nombramiento de personal funcionario interino
o la contratación laboral temporal, para cubrir provisio-
nalmente, cuando exista necesidad de:

a) Sustituir a trabajadores con derecho a reserva del
puesto de trabajo. 

b) Sustituir a trabajadoras/es por maternidad y/o pa-
ternidad.

c) Sustituir a trabajadores excedentes por cuidado de
familiares.

Granada, jueves, 12 de noviembre de 2020B.O.P.  número  191 Página  9n n


